1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Cravinhos, a Comissão Especial de Concursos
Públicos, no uso de suas atribuições torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados no Concurso
Público nº 01/2023 para os cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS e TRATORISTA para a realização das
PROVAS PRÁTICAS.

O Edital de Abertura, estabelece que:

Para ser considerado habilitado na Prova objetiva o candidato deverá enquadrar-se na margem estabelecida abaixo:

Cargo Habilitação na prova objetiva

Operador de Máquinas
Tratorista

Estar entre os 20 candidatos com melhor nota acrescidos dos empatados na última nota
considerada para esse fim e ter obtido, no mínimo, 50% de acertos do total de pontos da
prova objetiva.

O 1 (primeiro) candidato com melhor nota na lista especial deficiente, mais os empatados
na última nota considerada para este fim, e ter obtido, no mínimo 50% de acertos na prova
objetiva.

Os candidatos que não se enquadrarem na margem estabelecida na Tabela acima, para os cargos descritos na Tabela,
independente da nota obtida na prova objetiva, serão excluídos do Concurso Público.

Considerando o disposto na Tabela acima, as notas de corte são as que seguem:

 Emprego
Nota de corte

geral

Nota de corte
para candidatos
com deficiência

115- OPERADOR DE MÁQUINAS 22,00 --

121- TRATORISTA 15,00 --

Orientações Gerais para a realização das provas práticas:

Data: 12 de novembro de 2023 (Domingo)

Local: GARAGEM MUNICIPAL

Endereço: Rua Afonso Garbeline, nº 362– Centro – Cravinhos/SP (ao lado do Parque João Buccini)

Horário: ver esquema de convocação para realização das provas práticas conforme Anexo Único deste
Edital.

A avaliação das provas práticas tem por objetivo auferir a Capacidade Técnica e Agilidade através do
desenvolvimento de tarefas propostas, compatíveis com as atribuições do emprego, apontadas no Anexo II do
Edital de Abertura, obedecidos os seguintes critérios mínimos:

Para os candidatos aos cargos de Operador de Máquinas e Tratorista:
1. Obediência ao que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro;
2. Condução correta e segura do veículo na categoria exigida;
3. Utilização correta e pertinente dos equipamentos do veículo;
4. Obediência às normas gerais de segurança.

A pontuação da prova prática do Operador de Máquinas e Tratorista, obedecerá a seguinte distribuição:
a) Estratégia e planejamento das atividades para operação da máquina – 3 pontos;
b) Condução e operação da máquina e uso de suas aplicabilidades – 22 pontos;
c) Segurança e manejo da máquina – (carregamento, arraste/movimentação, descarregamento) – 5

pontos.

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas.

  2

Somente prestará a prova prática o candidato que se apresentar dentro do horário estabelecido no Edital de
Convocação e estiver munido da seguinte documentação:

a) Original da Carteira Nacional de Habilitação letra C, no caso de Operador de Máquinas.
b) Original da Carteira Nacional de Habilitação letra C, no caso de Tratorista.

A prova prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 40 (quarenta) pontos.

Será considerado habilitado o candidato que obtiver no mínimo 20 pontos, sendo os demais excluídos do
concurso público, independente da nota obtida na prova escrita objetiva.

Para a realização da Prova Prática, o candidato deverá apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência
do horário previsto neste Edital de Convocação.

Não será permitido aos candidatos, sob qualquer pretexto, realizar as avaliações após o horário e local pré-
estabelecido no Edital de Convocação.

O candidato ao ingressar no local de realização das provas deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de
vibração e silencioso.

O candidato poderá ser submetido a detector de metais durante a realização das provas.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das provas.

O Instituto Brasileiro de Administração Municipal não se responsabilizará por perda ou extravio de documentos
ou objetos ocorrido no local de realização das provas, nem por danos neles causados.

Cravinhos, 01 de novembro de 2023.

Comissão do Concurso Público 01/2023

Portaria Nº 16.480/2023

  3

ANEXO ÚNICO

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

Cargo: 115- OPERADOR DE MÁQUINAS

Inscrição Candidato Horário

100114 ALEXANDRE PEREIRA SILVEIRA 08 horas

105056 ANDRÉ JUNIOR DOMINGOS 08 horas

101414 ANDRE RICARDO MONTANHARI 08 horas

104589 BRUNO EDUARDO FERNANDES SILVESTRE 08 horas

104888 CELIO ROBERTO LUIZ NARCIZO 08 horas

106083 CLAUDINEI BENTO BATISTA 08 horas

106059 JAIME ROZELLI VICTORINO JUNIOR 09 horas

104654 JEAN RICCI ALVES 09 horas

104964 JONAS GABRIEL CARVALHO ESCASSI 09 horas

101046 JOSE PAULO MIELLI PRAXEDES 09 horas

104912 KAIZU IZUMI 09 horas

103627 LUIZ ALVES DA SILVEIRA JUNIOR 09 horas

104363 MAICON CEZAR SILVA SANTANA 10 horas

104120 MARCELO AUGUSTO FERNANDES PEREIRA 10 horas

105623 MARCIO HENRIQUE DOMINGOS 10 horas

104348 MÁRCIO JOSÉ GALDINO 10 horas

104015 MARCOS DE SOUZA CASTRO 10 horas

103803 MATHEUS DA SILVA ALVES 10 horas

102578 PEDRO LUIS RODRIGUES 11 horas

105210 RENATO CAMARGO ROCHA 11 horas

103683 RICHARD AKIHITO BALDIN WATANABE 11 horas

102375 ROBERTO FURTADO DA SILVA 11 horas

104064 ROGÉRIO DE OLIVEIRA 11 horas

105886 THIAGO GALAN OLIVEIRA 11 horas

Cargo: 121- TRATORISTA

Inscrição Candidato Horário

100165 BRUNO FERNANDO DIAS 08 horas

100599 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS BARBOSA 08 horas

102781 CLÁUDIO DA CONCEIÇÃO 08 horas

104694 ELTON DOS SANTOS OLIVEIRA 08 horas

106015 FLAVIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 08 horas

100710 GUSTAVO MUNHOZ DA SILVA 09 horas

106132 JOÃO CARLOS SANTANA 09 horas

105984 JOSE ROBERTO DIAS 09 horas

105421 LEANDRO COSTA PEDRO 09 horas

106382 LUIS EDUARDO TREVIZAN DA SILVA 10 horas

100520 PAULO GABRIEL OLIVEIRA BENZI 10 horas

101086 ROSEMIRO ANTONIO ROBERTO NASCIMENTO 10 horas

104029 SANDRA APARECIDA TERRA VIEGAS DA ROCHA 10 horas

100518 TULIO OLIVEIRA BENZI 11 horas

101416 VALDIR GOMES PEREIRA 11 horas

  4

105345 VALTER DA SILVA 11 horas

106471 WELINGTON LUIZ DE SOUZA 11 horas